Información reportada en el Sistema de Control, Administración y Fiscalización (SICAF) en respuesta al oficio de solicitud de 
información preliminar (OSIP). 

2023-D-05017-19-0798-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,415,100.14 pesos (un millón 
cuatrocientos quince mil cien pesos 14/100 M.N.), por concepto de los pagos efectuados con 

los recursos asignados del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 
y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 2023, tal como las pólizas, las facturas

[...]

dicha información no es suficiente para aclarar el monto observado, por lo que no se solventa 
lo observado. 

2023-D-05017-19-0798-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 24,576,500.05 pesos (veinticuatro millones quinientos setenta y seis mil quinientos 
pesos 05/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no contar con la documentación 
comprobatoria y justificativa del gasto financiado con los recursos del Fondo de Aportaciones

[...]

lo que se determinó un monto total por aclarar por 3,666.4 miles de pesos. 

2023-D-05017-19-0798-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Matamoros, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 3,666,443.91 pesos (tres millones 
seiscientos sesenta y seis mil cuatrocientos cuarenta y tres pesos 91/100 M.N.), por concepto 
de que en los contratos con número 003-FORTAMUN/2023, relacionado con la construcción 
de techumbre en el ejido Guadalupe y 053-FORTAMUN/2023, relacionado con la construcción 
de base con material recuperado de carpeta asfáltica, no presentaron los estados de cuenta

[...]

Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Coahuila de Zaragoza artículos 
19, fracción XI, 64, segundo y último párrafos, y 65. 

2023-D-05017-19-0798-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,943,393.16 pesos (un millón novecientos cuarenta y tres mil trescientos noventa 
y tres pesos 16/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, toda vez que en el contrato número 005-
FORTAMUN/2023, relacionado con la construcción de techumbre en una cancha deportiva,